De Turcis Cap. X V.

Hactenus diximus de quibusdam nationibus ante aduentum Tartarorum, Sarmatiā Asiam seu Scythiam per tempora & tempora inhabitibus, si de Amazonibus, de Scythis, de Gothis & Iuhris seu Huguis. Consequenter dicemus de validis gentibus ex Tartari Czahadaieñ originaliter disseminatis, quales sunt Turci, Vlani seu Tartari Prezecopenses, & Tartari Cofanenses: item Tartari Nohaeñ. Et primo de Turcis pauca dicamus. Post aduentum Tartarorum ex oriente, in terrā Gothorum quam ipsi Gzahadaieñ vocat anno quasi nonagesimo, Quidam miles magni Cham nomine Ottomanna, fortis humilis & fortua tunc obscurus, viribus tamen corporis robustus & aue

Ottomanus à quo Turc. Imperat, Ottomann

AA

dax propter certas ut ei videbatur iniurias, è Tartaris in quadraginta equis scedens, cœpit occulte in Cappadocia mōtes & aditus opportunos occupare & ex opportunitate loci & temporis pradas agere: ad quem plurimi grassatores, ut hinc huiuscmodi genere huminum, cōfixerunt, & coaluerunt veherēter, na ut quod prius occultis insidiis egit, palā & parimarte tūc cœperit oppida, ciuitates & genres inuadere & occupare. Et quia nō reperit resistētes, ipse celer, manu audax, & dexteritate fottunatus per errores, cōimitationes, & per aliquarum ciuitatum direptiones, occupauit & possedit Cappadociā Pōtū, Bithyniā, Asiā minorē, Pamphiliā & Ciliciā. Itaq; ex ipsa familia Otumanorū siue Turcoe originem duxit, quia ab Aquilone pādetur omne malū super vniuersam terram. Quod autē Turci propago & soboles sit Tartarorum, identidas morum, loquelae & pugnandi demonstrat. Nam habitum modumq; equitandi & curte in sedendi, sagittis quoq; & arcubus pugnādi eundē habuerunt, & nunc ut plures habent cum Tartaris. Sermonē etiā & lingua Tartarorum cōnatū habēt: nō differ loquela Tartarus & Turcus, nisi modice, velur exemplariter diceretur, sicut Italus & Hispanus, vel Polonus & Bohemus. Otumano ex humanis rapto, filius eius Archanes secūdus eex Turcorum successit, audacia & ambitione patri haud absimilis, sed disciplina rei familiaris lōge pitior: quo factum est ut dominii & imperiū à patre ceptū, suapte industria auxerit & cōseruauerit. Deinde tertius rex subsecutus est filius Archanis nomine Ammurate, hic Græcis dissentiētibus & Imperatore Trapesuntino & Cōstantino de imperio certatibus, in adiutoriū p Trapesuntinum Imperatorē preuo e vocatus, &

in Thraciā p Helleponsum traiectus, vafer & astutus euentum belli prorogauit atq; protractit, donec Græcis viribus & diuiniis fractis & eneruatis, occasione habita, in eos arma vertit, & Thraciā occupauit. Eo defuncto Pesaites quartus rex filius surrexit qui rerum maximarum cupidus, Macedonia, Thessaliā Phocidē, Bœotia, Atticā sui iuris effecit, Bulgaria, & Illyricos assiduis excursionibus debilitauit, & suburbia egregiæ vrbis Cōstantinopolitanæ spoliauit. & ciuitatē cibsidione atq; fame intantum excruciauit, ut Imperator Cōstantinopolitanus ad Italiam & Galliā auxilia mendicaturus profectus sit. Sed deo disponente, Temir Cutlu magnus Chā Tartarorū, quem historici Temerlanē dixerunt, affigendo & tanquā fulgur Asiam pertransiendo, incidit in Peſaitē præparatū & occurrentē ei, quē profligauit, et captiuatum catenis aureis alligauit & abduxit, breviq; dimisit, qui paulo post obiit. Post hunc quintus rex Alpinus appellatus regnauit, Aduersus istum Sigismundus Hungariæ & Bohemiaræ rex ac Romanorum Imperator copiosum duxit exercitum, Collatisq; singulis, tumultuose fusus castra reliquit, & paruo nauigio vix per Danubiū turpem sibi inuenit salutē. Amplius sextus in ordine rex Turcorum Mahumetes tributa grauia impoſuit, eyursionibusq; fines sui imperii dilatauit; pterea sublato Mahumete morte, filius eius Ammūrates secūdus regnauit, hic Thessalonicā urbē illūstrē euerit, Cyprū & Aetholiā subegit, Tribulos, Illyricos & Hugarios vastauit, Vladislau Poloniq; & Hungariæ regē in primis feliciter pugnante, vltimo cōgressu ad lacū Varnēsem, Ioāne Hunyad cū Hungariis è prælio secedētibus supauit, & misere cū suis occidit, elatusq; victoria Peloponensium vi cepit, &

muros Isthmi Corinthiaci funditus deiecit: vita deniq; functus, Mahumetem filium octauum regē reliquit, qui Constantinopolim anno Christi M. C C C L I I I, die vltimo Maii, post obsidionis quartum & quinquagesimum diē, summa vi & extrema oppugnatione cepit, Peram subinde opulentissimum oppidum p ditionē demolitis muris ac cepit, Bulgariaq; & Rascia potitus, Smyderou magnificū castrum Rasciæ supra Danubiū situm adeptus est, & ex eo Dalmatiā & Croaciā in solitudinē rededit, Stiria quoq; & Austria penetravit. Deinde Nigropontuum sub Venetis expugnauit, Theodofiam, nunc Caffam nuncupatam in Taurica insula, Ianuenium coloniam vna cum præfata insula expugnauit & comprehendit, binosq; principes de castro, Mācup, ut fertur, postremas Gorhorum reliquias gladio percussit, & Mendlingeri Imperatore Tartarorum in prædicta Chersoneso Daurica, vi iuris fecit. Moldauiam & Valachiam vastauit, & cum Venetis sedecim annis continuis pugnauit, cum Husacasan rege Persarum similiter continuum bellum gessit, saepè iactus, nonnunquam & ipse uictor fuit. Obiit prima die Maii, anno domini millesimo quadringentesimo octuagesimo primo, in Constantinopoli sepultus: pro ipso Turci^t Baisseturum filium eius ad imperium assumpserunt. Zeliabus vero minor natu filius Mahumeti indignatus ad Soldanū Aegypti recurrens, & exercitum comparans, cum Baisseto infeliciter pugnauit, & ad Rhodieñ, fugit quem magister ordinis Rhodiensis capriuum in Franciam misit, & postea Alexandro papæ sexto obtulit. Ludouicus autem rex Galliarum ad Appuliā consequendam per Romanam transiens. Zeliabum à domino papa per contractum accepit, & inter eum,

affas Baizet

dum veneno, an fatigatione itineris, incertum est,
extinxit. Expugnauit autem Baifetus nonus rex Tur-
corum Ciliā & album castrum in Moldouia. Modon
quoque insulā & urbē eiusdem nominis, sub Venetis vi-
& obsidione cōquisiuit. Cum Sophi rege Persarum
sæpe pugnauit, & quasi semper succubuit. Dum autem
senuisset filius ipsius Selimzabeg, quē nostri homi-
nes Selēbeg vocant, imperium sub eo arripuit, &
Baifetus ad insulā in qua nutritus erat, deductus
breui occubuit. Decimus rex Turcorum Zelēbeg
modernus surrepto imperio, fratres suos necauit &
extinxit, deinde minas Christianis p̄cipue Panno-
niæ bellum inferre p̄posuit. Deus autem omnipotens
excelsus suo iudicio aduersus eum Sophi regē Per-
sarum cōcitauit, & aliquot præliis p̄fictū superare
cōcessit. Tribus autem Imperatoribus postremo di-
ctis Cōstantinopolis sedes imperii, quondam secun-
da Roma dicta, domicilium assiduum factum est,
ita ut à circumfisis incolis, p̄sertim à Sclauis, non
Byzantium nec Constantinopolis, sed Czarou dom-
id est, domus Cesaris diceretur, & est Cōstantinopo-
lis triquetræ figuræ, duobus angulis mari adiacens
tertio campos prospectans, eius ambitus decem &
octo millaria Italica continet, nō habet gradia pa-
latia, nisi thermas & scholas philosophantiū ma-
gnifice nouiter structas: templum vero sanctæ So-
phiæ, hoc est, sapientiæ dei, qui est Christus vera so-
phia patris, egregie olim ædificatum per Mahume-
tem imperatorem secundum Turcorum deiectum
est, & stabulum ferarum factum. Rēcta vero Italica
rotunda figuræ, ambitu murorum triginta duo mil-
lia cōtinet, ferè duplo ambitu Cōstantinopolis ex-
cedens, & habet septem colles & palatia pretiosa.

De familia Tartarorum Vlanorum siue

AA ii

Altera soboles & genealogia ex Tartarî Za
uolhensibus dêriuata est Tartarorum Vla-
norum ab Vlano inuasore insulæ Taurice cognô-
minata. Vlana puella est & virgo, & quia vlanus de
virgine & puella genitus est sine legitimo thoro,
Vlanus nuncupatus est, suisq; posteris in Cherson-
so Tauricano nomen indidit. Etiam virgines im-
pregnari & cōcipere absque viro apud Machome-
tistas nullum miraculum est, quum apud ipsos hoc
sæpius cōtingat & prædicetur. Est autem Taurica-
na insula inter paludes Mæctidas, longitudinis ui-
ginti quatuor milliarium latitudinis vero quinde-
cim milliarium, habet tres ciuitates, Solat, Kirkel,
Cassam: & duo castra, Mankup & Azau. Solat Tar-
tari appellant Chrim, & Cæsarem Precopensem,
exinde Chrimensem Imperatorem vocant: & ciui-
tas illa domus exiles haberet, & est deserta pro natio-
ri parte. Alia ciuitas minor est Kirkel, & supra eam
in rupe alta est castrum ex lignis & argilla factum.
In hac rupe, ut fertur draco commorabatur, & tru-
cidabat homines & iumenta, propter quem incole-
fugientes, habitationes propinquas vacuas relique-
runt, & quia Græci & Italici insulam inhabitantes
gloriosam dei genitricē Mariâ precati sunt, ut eos
à dracone liberaret, viderunt successu tèporis cāde-
lam ardentē intra rupē: inciderunt ergo & secue-
runt gradus ascendendi in rupe, & peruenientes
ad cādelā ardentē, imaginē sanctissimę genitricis
Mariæ cōspexerunt, coram qua lumen arsit, draco
nēq; desubtus p̄ mediū ruptum iacētē, Egerunt ita
que gratias de tam mirāda liberatione, & draconē
in frusta sectum, proiecerunt extra rupem, & qd in-
colæ glorificantes beatam virginem, ad imaginem

eius ascendebant veneratum. Acigeri Cæsar Præcopensis contra fratres suos pugnans, exemplo eorum motus, supplicauit beatæ virginis Mariæ, ut eum adiuuaret, votum vouens quod virginem benedictam remuneraret. Nam Mahumetici venerantur beatam Mariam, profiteentes eam virginem absq; thoro virili magnum prophetam Iesum benedictum concepisse & peperisse. Quumq; adiutus superaret suos æmulos, binos equos quos habuit meliores vendidit, & exinde cera empta, maxima duo lumina sive candelas fecit, & ante imaginem coram ardere quotannis iussit, quod in hanc vlsq; diem per subsequentes Imperatores continuatur.

Tertia ciuitas est vrbs Theodosia, nūc Caffa dicta, Theodosia quam expugnauit sub Ianuenibus Mahumetes sc. vrbis.

cundus Imperator Turcorum castrum vero Mankup, quod est versus occasum à Caffa, præfatus Turcus Mahumetes vi accipiens, binos fratres principes & dominos castri Mankup, vt dicitur, reliquias ultimas Gothorum gladio occidit. Azou quoq; castrum circa ostia fluuii Tanais situm incastellauit, & Turci vlsq; nunc tenent. Tartari vero Vlani ab ingressu insulæ in campestribus eius, vt est innata consuetudo Tartarorum, degunt, & extra insulam iidem campestria Sarmatię Europeanę iuxta paludes Maeotidas &, mare Ponti vlsq; ad Album castrum occupando possidēt. Ingressumq; in insulam seu introitum ad occasum solis fecerunt aggerē de terra longitudinis unius milliaris, in modū pontis sternentes, rude tamen & semiplene, ita ut aquæ maris in aliquibus locis aggerē pertransiant. Insula ergo antiquitus Taurica dicebatur: nūc vero Prezekop, quod sonat fossatū, quoniam aquæ circumdederunt & eam protegūt, tanq;

fossata aquisplena ciuitates: sed haec hactenus, Videlamus deinceps genealogia. Post Vlanum in Taurica regnauit Tachtamis Czar, qui vna cum Vitoldo duce Lithuaniae contra fratrem suum Temir Cutlu Czar Imperatorem Zauolheñ pugnauit, & superatus est. Ex Tachtamis Czar filius eius Szidachmeth Czar regnare voluit: sed Acikerei Czar expulit eum, & ipse met pro eo regnauit. Szidachmet autem pro auxilio in Lithuaniae perrexit, & captivatus per Lithuaniaos cum uxore & filiis in castro Cowno incaceratus est, ibi cum coniuge & filiis mortuus in diebus Cazimiri tertii regis Poloniae & magni ducis Lithuaniae, defuncto Adzigeri Czar: quia septem filios reliquerat, senior filius Haider nominatus obtinuit imperium. Medlingeri vero unus ex prefatis filiis ad Imperatorem Turcorum confugit, & accepto subsidio & uxore a Turco, dispersit & elecit Haider & lamurci cum aliis fratribus. Hi ad Iuā Vasilowicz Moscouiae ducē fugerunt, qui suscepit eos, & duca cum Cosenensem eis donauit. Ex Medlingeri Czar nouē filii natissunt, primus Mahumet Cerei, alter Achimet Cerei, tertius Machmut Cerei, quartus Berhi Cerei, & est submersus dum praedā ageret per fluuum in Valachia anno domini M.DX. Quintus Burnas Cerei, sextus Mubaret Cerei, septimus Sadech Cerei, octauus & noni nomina non reneo. Nunc pro patre suo regnar Mahumet Cerei Czar. Et scias quod licet Tartari Preze copes magis ciuiles militaresq; ratione auræ sexti climatis quod inhabitat deberet esse, tamen non deseruerunt priscā suā lupinā rapacitatē & ferinā crudelitatē, sicut bestiales q; cāpos & sylvas inhabitant, & non ciuitates nec villas inuadunt enim singulis annis, vastant & depredantur Russiam, Lithuaniae, Valachiam, Poloniā

& quandoq; Moscouiam.

De Tartaris Kosanensibus, & Tartaris
Nahaiensibus Caput XVII.

Tertia horda Tartarorum Kosanensium nuncupata est sic à castro Kosan supra flumen Volha circa metas Moscouiæ sito, penes q̄ cōmorantur. Et exiuerunt de principali horda omniū Tartarorū videlicet de Tarraris Czahadaieñ, siue Zauolheñ, sicut & ceteri Tartari omnes. Has bet autem prædicta Cosanensis horda quasi duo decim millia pugnator̄ in necessitate autē, q̄do ad uocat alios Tartaros, ad triginta millia bellator̄ cōstituunt. Istorū principes, & facta eorum genealogiaq; nō scribunt quoniā omagiales sunt ducis Moscouiæ, & p̄dēnt ex arbitrio eius in viuēdo, in belādo, & duces sibi eligēdo: idcirco q̄ de Moscovitū principe dicetur, de ipsis poterit accipi & adaptari. Quarta horda recens & noua, ultimo ex Tartaris Zauolheñibus orra est Occassorum siue Tartarorū Nahaien. Nā postq; Occass. insignis seruus & miles magni Cham, habens triginta filios, occisus est: filii secesserunt à capitali horda Zauolheñ, & iuxta castrum Sarai de gerre cōperunt ante hunc annum Christi millesimum quingēsimum decimum septimum, circiter septuaginta annos, vel paulo minus subitoq; in immensum creuerunt, intantum, vt hac tempestate numerosissima & maxima surrexerit horda ipsotum. Isti sunt septentrionaliores & frigidiores omnium Tartarorum, Moscouiæ à parte orientali adiacentes, & se numero eam inuadentes atq; spoliantes. Dominantur inter eos filii & neptones Occass. Non habent pecuniam nec monetam sed res pro rebus vendunt, puta proseruis, profiliis, pro pecoribus & iumentis.

MATHIAE AMICHOV

DE SARMATIA EUROPEA

LIBER SECUNDVS

De Russia, de tractibus eius, & abundatia
& contentis in ea, Cap. I.

OSTQVAM diximus de Sarmatia Asiae, quæ Scythia vocatur, restat dicere de Sarmatia Europea, & in ea primū occurrit Russia, olim Roxolina dicta. Latus eius orientale adiacet fluminī Tanai, & paludibus Mæotidis, secernentibus

Asiam & Europam. Priscis autem seculis Alanii habitarunt ad flumen Tanais: deinde iuxta illos ad meridiem Roxolani. Hæ autem gentes in toto deleræ perierunt, campiq; latissime patentes spectantur deserti, solis feris & Cosacis seu prædonibus puii, prout supra dictum est. Post hos supersunt reliquæ Circassorum versus meridiem, & sunt gentes ferocissimæ & bellicosissimæ, genere & lingua Ruteni. Deinde est castrum Oczarcou nuncupatum, & Imperator Tartarorum Prezecopensiū extruxit, in dominio Lithuanorum, & post quasi duobus miliariis ab Oczarcou in meridiem sequitur Dzassou & fuit castrum quod ante tempora nostra demolitum est: à Dzassou in Byaligrod quod Turci occuparunt, sunt sex miliaria. Sequitur Podolia ad occasum, Moldaviae & Valachiae contermina ad meridiem, ad orientem vero campis Tartarorum & Tauricæ insulæ: hæc terrarum fertilissima, ce

terisq; et mellis feracissima. Nam agro rude cul-
to et parum inuerso atq; exarato frumentoq; super
seminato, tribus annis sponte frumentū germinat,
ita tamē quod colligēdo tēpore messis segetē, ali-
quidpiā graniōrum p̄mittatur in terrā decidere ad
surgedū ex eis frumētum in anno sequēti, sine cul-
tura et sine agri aratura. Gramē quoq; et pascua rā
cito ac vberrime fundit et prodit ut perticā in tri-
bus diebus supercrescendo cōregat et arastru in
locis graminosis derelictum in paulo pluribus die-
bus, graminibus sepiat & cooperiat. Examina vero
apūm non solum in mellificiis & arboribus cauatis
mellificant, verū in ripis & terra sponte melia repo-
nūt. Cōtingitq; sēpē numero, ut examina apū supue-
nientia & priores apes exterminātia, ruricolaē ad-
uolātia agmina apum trucidē taut in aquis mergāt
ut quæ præfuerunt hæreditarie mellificarēt & ma-
nerēt. Postea ad mōtes Sarmaticos habitat genus
Rutenorū, quibus præsidēt nobiles Polonorū. In Ko-
lomya, in Zidazou, in Sniatin, in Aoatin, in Busco
&c. Sub eisdem montib; sunt tractus Halicien-
ses, olim Galicia dictis, & Prezēmissien, & in-
ter montes Sarmaticos tractus Sanocensis. In me-
diūm Russiæ renendo est, Leopoliensis terra, &
vrbs in ea bene munita eodem nomine nuncupa-
ta, habens duo castra, superum & inferum & est
metropolis Russiæ. Septentrionēm sunt tractus
Chelmensis & Belzenensis, terra quæ in medio iacēs
Clauditur autem Russia à meridiē Sarmaticis mon-
tibus, & flumine Tyras, queni incolæ Niestr ap-
pellant. Ab oriente finitur Tanai, & Mæotidi-
bus Tauricaq; insula. A Septentrione Lithuania
ab occasu vero Polonia. Ex Moscouia au-
tem aduenit Borysthenes, ab incolis Diēnpr nun-

cupatus famosus fluuius, per Lithuania & Russiam currens, & sub Smolensco & sub Kiou labes, in hunc ab occasu circa Chmyelnik oppidum consurgens, Boh non exiguus fluuius illabitur: & quum mensus esset Borysthenes, quasi trecenta millaria Germanica, in mare Ponti cadit. Amplius terra Russiae quum sit fertilis, abundat melle & medone, potu ex melle facto, adducitur & vinum ex Pannonia, & vinum ex Moldavia atque Valachia, quibus ad iacer: sed & vinum Graecum ex Graecia, & est forte: etiam cervisiam ad nutum habet. Abundat equis bovis, & oviu gregibus abundat cera in maxima copia, abundat pellibus mardarum, scismorum, uulpium & boum. Abundat fluminibus quibus irrigatur, & aquis pisculentis, ita ut ubi aqua inuenitur, & pisces in ipsa reperiantur: non impiscantur stagna & piscinæ Russorum, sed ubicumq; atque repinguuntur, illic & pisces de rore coeli, ut aiunt, demittuntur, absq; hominum cura & impiscatione: sunt quæ in tractu Leopolensi lucei magni & laudabiles, & in petras tâquâ in laminas diuisibiles. Abundat Russia calamo aromatico in terris versus Tannim & paludes Maeotidas. Item reuontico in eisdem terris & in Lithuania sic & pluribus herbis ac radicibus alibi nō visis. Abundat terra Russia granis tintorum quæ copiosissime excrescunt: & quum priscis temporibus ad Ienuam & Florentiam urbes Italicas importarentur, nunc uix aliquid de eisdem colligitur. fereq; in toto frustrata & non collecta pereunt. In tractu Chelmensi rami piniarboris defecti, & in terra iacentes, in anno aut in duabus iiii laxa & silices vertuntur: est quæ ibi creta seu terra alba in copia quæ ad nos dicitur. Est & sal gr in lacu Kaczibeio temporibus siccis colligitur, &

quia prope est Oczarkou castrum Tartarorum, interciuntur & capiuntur interdum per Tartaros ductores salis vna cum palustris ducentis quādoq;
& trecētis. In terra quoq; Prænemissensi & in Dro
hobiz sal coctum in bolas ac portiones collectum
reponitur. Præterea in Russia sunt plures sectæ, est Russarum re-
enim religio Christiana Romano pōifici subiecta,
& illa regit, & præualet, quanquā sit exigua nume-
ro. Est altera secta Rutenorum amplior, quæ ritum
Græcorum insecatatur, totam Russiam adimplens.
Est tertia secta Iudeorum non usuriariorum velut
sit in terris Christianorum, sed laboratorum agri-
colarum & mercatorum magnorum, præsidentq;
vt sāpe teloneis & exationibus publicis. Est quarta
secta Armenorum, præcipue in ciuitate Kanyeny e-
censi & Leopolensi. Hi sunt mercatores peritissimi
ad Caffam, Constantiopolim ad Alexādriam Ae-
gypti, ad Alkairam & partes Indiæ penetrantes &
merces afferentes Ruteni habitu & ecclesiasticis of-
ficiis Græcos insequuntur, habētq; proprias literas,
& abecedarium instar & proximum Græcis. Hebrei
similiter Hebræorum literis utuntur & disciplinis,
verum etiam artes liberales, astronomiam & medici-
nam perscrutantur, Armeni suo ritu gaudent &
literis. Inter sanctos colunt plus Taddæum apostolū
afferentes quod eos conuerterit, & fidem Christi
docuerit. Deinde & Bartholomæum sanctum dei
apostolum venerantur, per quem multos articulos,
vt afferunt defide acceperunt: habent magnifica
& plurimum decora ecclesiastica apparaenta, pla-
netas & ornatus non scissos, sed omniquaque rotū
dos, libros calices, & cæteram Christianorum ve-
ranorum splendidam supellectilem. Quo autem ad
spirituales præsides & pastores, Christianorum ap-

chi præful est Leopolieñ, Metropolitanus Russorū & Lithuanorum, habens sub sua ditione Kiouien, Kamyenyecen, Prænemilieñ, Chelmeñ, Lucerien, & Mednieñ, episcopos. Rutenorum vero metropolitanus est Kiouieñ, quæ olim metropolis Ruslæ fuit: habet subiectos Vladicas, & episcopos de ritu Græco in Moldavia & Valachia usq; ad flumen Hiftri seu Danubii, vnum in Russia Chelmensem, alterum in dominio Lithuanorum Vladimiriensem sive Bresteñ, tertium Pinsci seu Murouusci, quartum Poloceñ, quintum Luceñ, sextum Smolensem, & passim cunctes alios Vladicas ac episcopos in terris Moscorū & in Septentrionem de iurisdictione Moscorum pretensorum. Isidorus metropolitanus olim kiouieñ, lingua & doctrina Græcus peritissimus, tempore Eugenii papæ quarti ad cocilium Florëtinum in cunctum equis iuerat, & vniione ecclesiæ Romanæ percepta in Russia redierat: hunc Mosconitæ obedientiā Romanā eis p̄dicantē spoliauerunt, & in necem extremā impulerunt. Sequuntur Ruteni doctores & theologos Græcorum, præcipue Basiliū magnū, Gregorium Nazanzenū, & Ioannē Chrysostomum. Gregorium Nazanzenum eorū sermone Bogoslov nuncupant, quod in latino sonat, laudans deum. Acceptant & uostrum sanctum Gregorium papam Romanum, præcipue in libris moralium, quæ translatum legunt & lingua eorum Byessednic, q̄ ualeat cōcionantē, persuadentē vel prædicantē, vocat. In ecclesiis Rutenorum lingua Seruiorum q̄ est Schauonica, diuina celebrant, legunt & cantat. In ecclesiis Armenorum sermone Armeno. In synagogis Iudeorum lingua Hebræa orant. Christiani autem ritu Romano latino sermone cárant, orant & legunt. Et scias q̄ in fluminibus Russiæ & Lithuanic præ-

tipue in Boristhene & Boh, tempore æstatis multipli-
clicantur ephemerae, & sunt vermes & volatilia alata,
quaternis, interdum senis alis oriuntur & gene-
ratur, mane currunt sup aquas, & volat super ripas
circa meridiem: in occasu autem solis extinguntur.
De his loquitur Aristoteles primo de historiis anima-
liis & i Problematib?: & medici de febre ephemera.

De Lithuania & Samagithia. Cap. II.

Magnus ducatus Lithuaniae est regio latissima in ea sunt plures duces Lithuaniae & Russiæ: unus autem præses & monarcha, cui ceteri omnes subsunt magnus dux Lithuaniae vulgo nuncupatus. Aint autem vetustiores & antiquitatum relatores, quod quidam Italici propter Romanorum dissensiones deserentes Italiam ingressi sunt terras Lithuaniae, & nomen patriæ Italia genti vero Itali indiderunt: quæ per pastorem terra Litalia & gens Litali, litera præposita cœpit nuncupari. Cuteni autem & Poloni eorum vicini majorē immutationē fuentes, usq; in hodiernam diem terram Lithuaniae gentes vero Lithuanos appellant. Hi pri-
mum condiderunt oppidum Vilno, eleuationis poli quinquaginta septem graduum, & ex nomine ducis Vili, quo cum illas regiones ingressi sunt, Vilno vocauerunt, fluminibus quoque circa ipsum fluentibus Vilia & Vilna ex eiusdem ducis nomine indiderunt nomi. a. Samagithiam autem de suo sermone sic nominarunt, quod lingua eorum, terra inferior sonat. Aliqui autem ignari historiæ, à lituo quod est cornu, & tuba venatorum, eo quod regio illa plures venerationes exerceat, Lithuania appellari voluerunt, quod ad effectum, non ad historiæ originē spectat. Hæc gens Lithuanorum annis superioribus adeo

Litalia

obscura, contempta, et viliis apud Rutenos fuit, ut principes Ciowien ab ea sola perizomata et subera ob egestatem et soli natiui sterilitatem in signum tammodo subiectionis exigerent: donec Vithenen dux Lithuanorum rebellionem primum contra Rutenos induces; et seipsum ducem inter populares constituens, astu principes Russae aggressus conflixit, sensimq; adeo crevit viribus, ut iugo principibus Russae injecto, etiam in tributa eos redigeret sibi pendenda, quae per plures etates Ruteni ipse penderat. Posteriq; duci Vithenens succedentes furtiis lupinis & subitis incursionibus finitimas gentes Russae, Prussiae, Mazouiae & Poloniæ inuadebant & diripiabant: donec fratres cruciferi Theutonici ordinis beatæ Mariæ per Conradum ducem Mazouiae aduocati, & in auxilium assumpti, Prussia vi & continuis armis conquisita, Samagitas & Lithuaniae aggressi, debellare, captiuare, & opprime re pluribus oppugnationibus coeperunt, tam diu donec ad Olgerdum & Ceystutum duces Lithuaniae successive peruererunt. Fuit autem Olgerdus magnus dux Lithuaniae, cuius filius erat Jagello, postea baptizatus, & Vladislaus nominatus, in regem Poloniæ coronatus. Frater autem ipsius Olgerdi fuit Ceystuth, maximus expugnator & persequitor Christianorum, qui inter pugnandum cum cruciferis Theutonicis in Prussia ter captus, terq; astu & mira euasione contra voluntatem cruciferorum liberatus est vinculis fugerat. Huius Ceystuth filius fuerat Vitaudus seu Vitoldus magne virtutis princeps, Jagello autem qui postea & Vladislaus, sub treugis pacis captiuando Ceystuth, & filium eius Vitandum, Ceyuth in carcere occidit, Vitandum vero in vincula coniecit. Tandem a cruciferis & Christianorum

Christianorum exercitibus s̄pēnumero Iagello
pressus, deo miserāte ad Polonos declinavit, fideq;
Christianā cum fratribus suis, quos octo in nume-
ro habuit, vnda baptismatis ablutus, & in regem
Poloniæ coronatus, Hedwigim filiā Ludouici Hun-
gariæ & Poloniæ regis illustrissimam ac speciosissi-
mam in confortem accepit, anno Christi millesimo
tricentesimo octuagesimo sexto, die Iouis, quartæ
decima mensis Februarii, quæ fuit sancti Valentini.
Cœpitq; præfatus rex Vladislaus secundum pro-
missa vigilare & instare, ut gentem Lithuanicam à
tenebris erroris ac idolatria expurgaret, assumptis
quoque secum Bodzanta archiepiscopo Gneznēsi,
& pluribus viris ecclesiasticis atq; religiosis. Item
regina Hedwigi, Semouito & Ioanna Mazouiæ, Cō-
rado Oleśnickensi ducibus, & complurimis baroni-
bus, anno domini millesimo tricentesimo octuage-
simō septimo in Lithuania intravit, & baptisma
suscipere Lithuaniaos procurauit. Colebant autem
ab origine Lithuani humina, ignē, syluas, aspides
& serpentes: ignem qui per sacerdotem lingua eo-
rum zincz nuncupatum, subiectis lignis adolebat:
syluas autē & lucos sacrosanctos & habitacula deo-
rum putabant: aspides vero atq; serpentes in singu-
lis domibus velut deos penates nutriebant & vene-
rabantur. Rex itaque Vladislaus ignem sacrūm pu-
tatum in ciuitate Vilnensi, barbaris inspectantibus,
extingui, templum & aram in quibus siebat hostia-
rum immolatio dirumpi, syluas vero succidi & con-
fringi, serpentes quoq; necari præcepit, barbaris
fletibus deorum suorum falsorum exterminium,
contra regem autem nec missitare audentibus, tri-
rantibus quoq; quod Poloni sacrorum violatores
ignis syluarum & serpentium intaci illæsiq; à diis